

CATALINO CASTILLO AVILA

INGENIERO AMBIENTAL

Profesional con más de 10 años de experiencia en planificación, gestión y conservación de recursos naturales en Áreas Naturales Protegidas; gestión de ecosistemas frágiles con énfasis en lomas costeras y humedales; con Diplomado en Gestión Sostenible de las Áreas Naturales Protegidas, gestión, fiscalización y estudios de impacto ambiental.

Experiencia en el manejo de tecnologías de información, análisis de superficies y procesamiento digital de imágenes de satélite; manejo vehículos aéreos no tripulados-RPAS, orientados al planeamiento, monitoreo y gestión de los recursos naturales y medio ambiente.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

SERNANP | ESPECIALISTA EN VIGILANCIA Y CONTROL

Sept. 2020 - Jul. 2023

- Responsable de realizar el seguimiento a la implementación y reporte de las estrategias y planes de vigilancia y control de las ANP.
- Coordinar la supervisión a la gestión de las ANP en relación con las acciones de vigilancia y control.
- Asesorar a las Jefaturas del ANP en el uso de herramientas asociadas a las acciones de Vigilancia y Control en las ANP (reporte SMART, vigilancia participativa, análisis de amenazas, entre otras).

SERNANP | JEFE DE ANP

Nov. 2018 - Ago. 2020

- Jefe de la Jefatura de la Zona Reservada Lomas de Ancón y de la Zona Reservada Ancón, encargado de la supervisión y monitoreo de las actividades de conservación de recursos naturales, emitir opinión técnica a los documentos ambientales, planificación y ordenamiento de las actividades de manejo de recursos naturales, restauración, monitoreo biológico, evaluación ambiental, así como la supervisión a los derechos otorgados que se desarrollen en el ANP.

SERNANP | ESPECIALISTA EN ANP

Dic. 2017 - Nov. 2018


- Apoyo a la jefatura del Área Natural Protegida para la supervisión y monitoreo de las actividades de conservación de recursos naturales, emitir opinión técnica a los documentos ambientales remitidos a la jefatura, apoyo en la planificación, ordenamiento de las actividades de manejo de recursos naturales, otorgamiento de derechos, restauración, monitoreo biológico, evaluación ambiental, así como la supervisión a los derechos otorgados que se desarrollen en el ANP, Participar en los procesos de zonificación.
- Elaboración de reportes referido al manejo de recursos naturales, monitoreo biológico, investigación, evaluación ambiental y otra información generada en el ANP y su Zona de Amortiguamiento


SERNANP | GUARDAPARQUE

Ene. 2009 - Ago. 2016

- Responsable de Vigilancia y Control y especialista SIG; elaboración de mapas temáticos, uso del software SMART como herramienta para la vigilancia y control.
- Elaboración de informes técnicos de Evaluación de Instrumentos de Gestión Ambiental (EIA, ITS, DIA) de proyectos superpuestos al ANP.
- Implementación de acciones de monitoreo y educación ambiental

CONTACTO

 955 030 451

 Lima - Perú

 catalino.castilloa@gmail.com

SOFTWARE

- Excel
- Word
- PowerPoint
- Outlook
- Illustrator
- ArcGis Pro
- Pix4D
- ENVI

HABILIDADES

- ✓ Trabajo en equipo
- ✓ Trabajo bajo presión
- ✓ Manejo del tiempo
- ✓ Creatividad
- ✓ Toma de decisiones
- ✓ Comunicación asertiva
- ✓ Inteligencia emocional
- ✓ Colaboración
- ✓ Adaptabilidad
- ✓ Liderazgo
- ✓ Negociación
- ✓ Resolución de Conflictos
- ✓ Empatía
- ✓ Pensamiento Crítico
- ✓ Escucha activa
- ✓ Relaciones interpersonales

FORMACIÓN

- **Universidad Alas Peruanas**
Ingeniero Ambiental
- **Universidad Científica del Sur**
Diplomado en Gestión Sostenible de las ANP
- **Escuela Nacional de Estudios Ambientales**
Diplomado en Fiscalización Ambiental
Diplomado en Gestión Ambiental
Diplomado en Estudio de Impacto Ambiental.
- **ISIL Educación Ejecutiva**
Desarrollo de Habilidades Blandas y Digitales para la Gestión de Personas